**LEX XXIII.** — Si inter virum, et uxorem intercedat pactum de dote, et donatione propter nuptias, parteve ejus lucranda, matrimonio soluto; dum tamen sit pactionis æqualitas, et quis conjugum decebat sine liberis, vel religionem intret, lucratur superstes deductum in pacto: idem, si est consuetudo de certa parte, aut tota lucranda, aut aliquis conjugum adulteretur: et si pactum apponitur doti tantum, vel donationi tantum, intelligitur in alia, in qua non apponitur, repetitum: filii autem aliquo præmissorum casuum existentibus servatur proprietas, conjugi usufructus; et uno conjugum ab intestato sine liberis, et consanguineis defuncto, succedit superstes universaliter: exceptis autem casibus istis, dos reddit ad mulierem, et ad maritum donatione soluto matrimonio. Item soluto matrimonio tenetur uxor reddere hæredibus viri vestes pretiosas, quæ dicuntur de excusa; et retinebit sibi vestes quotidianas. Hoc dicit.

(1) *Que faze la muger.* Similiter, si vir committat adulterium, uxor lucratur donationem propter nuptias, ut in l. *consensu* 8. §. 4. vers. si vero causam, C. *de repud.* in hoc enim non ad imparia judicantur, ut adducit Gloss. in cap. 1. ut lit. non contest. Si tamen qui dedit dotem stipulatus fuit eam sibi reddi, soluto matrimonio; tunc vir non lucratur dotem propter adulterium uxoris, ut in l. si dotem 24. C. *de jure dot.* ubi vide per Gloss. Cinum, et Baldum, quid in patre, qui dedit dotem filiae, neque fuit stipulatus sibi reddi: et an maritus, qui hoc casu lucratur dotem, teneatur ad onera hæreditaria, vide l. licet 27. et ibi Bald. et Doct. C. eod. hæres tamen mariti, qui retinuit adulteram post adulterium uxoris, ut in l. si dotem 24. C. *de jure dot.* ubi vide per Gloss. Cinum, et Baldum, quid in patre, qui dedit dotem filiae, neque fuit stipulatus sibi reddi: et an maritus, qui hoc casu lucratur dotem, teneatur ad onera hæreditaria, vide l. licet 27. et ibi Bald. et Doct. C. eod. hæres tamen mariti, qui retinuit adulteram post adulterium uxoris, non potest objicere de adulterio, neque retinere dotem, ut in l. *rei judicatae* 15. §. 1. versic. morum, secundum lecturam Dini, ubi Bart. D. *solut. matrim.* Quid tamen si ipsa adultera recessit, et se separavit á marito? an tunc possit hæres de adulterio objicere, si repetatur dos ab eo, vide Bald. Novel. quod sic, in tract. *de dote*, fol. 32. col. 4. in priue qui dicit, quod non repertit ab aliquo hoc tactum; de quo vide notabiliter per Salic. in l. fin. C. *de adult.* et addit quæ dixi in l. 3. tit. 17. 7. Part.